
Nº 50, terça-feira, 15 de março de 201630 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016031500030

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIAS DE 11 DE MARÇO DE 2016

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 677 - Designar o servidor FABRICIO FERNANDO CRUZ DA
SILVA, Matrícula SIAPE nº 1184002, para exercer a função de As-
sessor III da Diretoria da Escola Paulista de Medicina do Campus São
Paulo (FG - 02).

Nº 678 - Exonerar o servidor RENATO ZAMARRENHO, Matrícula
SIAPE nº 1895365, da função de Chefe da Divisão de Serviços
Gerais do Departamento de Administração do Campus Baixada San-
tista (FG - 02).

Nº 679 - Designar o servidor CLAUDIO AMOR MARTINS LEO-
NELLO, Matrícula SIAPE nº 1522043, para exercer a função de
Chefe da Divisão de Serviços Gerais do Departamento de Admi-
nistração do Campus Baixada Santista (FG - 02).

SORAYA SOUBHI SMAILI

PORTARIA Nº 682, DE 11 DE MARÇO DE 2016

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de
suas atribuições conferidas pela Portaria nº 404 de 23.04.2009, re-
solve:

Conceder o afastamento do país a BEATRIZ TAVARES
COSTA CARVALHO, Professor Associado do Departamento de Pe-
diatria do Campus São Paulo, no período de 13.04.2016 a 18.04.2016,
para participar da "2016 Annual Meeting Immune Deficiency & Dys-
regulation North American Conference" nos Estados Unidos da Amé-
rica, com ônus limitado (Processo nº 23089.035411/2016 - 64).

SORAYA SOUBHI SMAILI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

PRÓ - REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 537, DE 14 DE MARÇO DE 2016

A PRÓ - REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso da compe-
tência delegada pela Portaria R nº 1224, de 29 de dezembro de 2015,
publicada no D.O.U. em 11 de janeiro de 2016, Seção 2, pg. 27,
Considerando o disposto no Decreto nº 7.485 de 18 de maio de 2011,
publicado no D.O.U., em 19/05/2011, e alterado pelo Decreto nº
8.259 de 29 de maio de 2014, publicado no D.O.U. em 30/05/2014,
considerando a redistribuição dos códigos de vagas, por meio da
Portaria MEC nº 887, de 14/10/2014, publicada no D.O.U. em 15 de
outubro de 2014, referente à autorização de vagas do cargo efetivo de
Professor do Magistério Superior, resolve:

Nomear em caráter efetivo, nos termos do inciso I do artigo
9º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, FERNANDA
QUAGLIO, habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos,
regido pelo Edital nº 077/2015, publicado no D.O.U. em 19/11/2015,
para exercer o cargo de Professora do Magistério Superior, na Classe
de Adjunto - A nível 1, com Doutorado, em Regime de Trabalho de
Dedicação Exclusiva, lotada no Instituto de Geografia - Campus
Monte Carmelo, desta Universidade. Código da Vaga: 0930586.

MARLENE MARINS DE CAMARGOS BORGES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

PORTARIAS DE 14 DE MARÇO DE 2016

A VICE - REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 160 - EXONERAR, a partir de 01/03/2016, IVANA MARIA
SCHNITMAN, matrícula SIAPE 1355184, da função de Coordenador
do Curso de Bacharelado Interdisciplinar em Humanidades; do Ins-
tituto de Humanidades, Artes e Ciências - IHAC; do Campus Paulo
Freire, código FG - 01, desta universidade.

Nº 161 - NOMEAR, a partir de 01/03/2016, IVANA MARIA SCH-
NITMAN, matrícula SIAPE 1355184, para exercer a função de Chefe
do Setor de Planejamento de Ambientes Virtuais de Aprendizagem -
AVAs, código FG - 01, da Coordenação de Ambientes Virtuais de

Aprendizagem e Conteúdos Digitais, da Diretoria de Multimídia e
Conteúdos Digitais, da Pró - Reitoria de Tecnologia de Informação e
Comunicação - PROTIC, desta universidade.

Nº 162 - NOMEAR, a partir de 01/03/2016, MÁRCIA MARIA DOS
SANTOS DE MORAES, matrícula SIAPE 1794890, para exercer a
função de Coordenador do Programa de Residência Médica do Centro
de Formação de Ciências da Saúde, do Campus Paulo Freire, código
FG - 01, desta universidade.

Nº 163 - DECLARAR VACÂNCIA, a partir de 25/02/2016, do có-
digo de vaga 1001749, com fundamento no Art. 33, inciso I, e no Art.
34 da Lei 8.112/90, referente ao cargo de Técnico em Assuntos
Educacionais, ocupado pela servidora BRUNA PINHEIRO DE
ARAÚJO, matrícula SIAPE 1799231, por motivo de exoneração a
pedido.

Nº 164 - EXONERAR, a partir de 01/03/2016, JOÃO BATISTA
LOPES DA SILVA, do cargo de Coordenador do Bacharelado In-
terdisciplinar em Ciências do IHAC de Teixeira de Freitas, código FG
- 01, desta universidade.

Nº 165 - NOMEAR, a partir de 01/03/2016, ANDERS JENSEN
SCHMIDT, matrícula SIAPE 1216239, para exercer a função de Co-
ordenador do Bacharelado Interdisciplinar em Ciências do Instituto de
Humanidades, Artes e Ciências; do Campus Paulo Freire, código FG
- 01, desta universidade.

Nº 166 - EXONERAR, a partir de 01/03/2016, JEAN KLEITON
ROQUE SILVA, matrícula SIAPE 2232935, do cargo de Chefe do
Núcleo de Registros Acadêmicos, da Coordenação do Corpo Dis-
cente, da Diretoria de Seleção e Avaliação Acadêmica, da Pró -
Reitoria de Gestão Acadêmica - PROGEAC, código FG - 02, desta
Universidade.

Nº 167 - NOMEAR, a partir de 01/03/2016, JEAN KLEITON RO-
QUE SILVA, matrícula SIAPE 2232935, para exercer a função de
Chefe do Setor de Registros Acadêmicos e Interação com o MEC,
código FG - 01, da Coordenação do Corpo Discente, da Diretoria de
Seleção e Avaliação Acadêmica, da Pró - Reitoria de Gestão Aca-
dêmica - PROGEAC desta Universidade.

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL
E SUDESTE DO PARÁ

PORTARIA Nº 294, DE 11 DE MARÇO DE 2016

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e considerando o disposto no art. 1º § 2º da Lei
nº 12.863/2013, que alterou a Lei nº. 12.772/2012 resolve:

Designar a Professora do Magistério Superior LILIANE BA-
TISTA BARROS para exercer a função de DIRETORA DA FA-
CULDADE DE ESTUDOS DE LINGUAGEM, e COORDENADO-
RA DO CURSO DE LICENCIATURA EM LETRAS - LINGUA
PORTUGUESA, FG - 01, DO INSTITUTO DE LINGUÍSTICA, LE-
TRAS E ARTES desta Universidade, em regime de integral dedi-
cação ao serviço, conforme disposto no §1º, do art. 19, da Lei nº
8.112, de 11.12.1990, a contar de 08 de março de 2016.

MARCEL FERREIRA MIRANDA
Pró - Reitor
Em exercício

No- 80 - Designar LUCIANA DE SOUZA ESPINDOLA REIS, ma-
trícula SIAPE n° 1261155, para exercer o encargo de Substituto
Eventual de Presidente da Primeira Turma Ordinária da Terceira Câ-
mara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais deste Ministério.

No- 81 - Designar KLEBER FERREIRA ARAUJO, matrícula SIAPE
n° 1257082, para exercer o encargo de Substituto Eventual de Pre-
sidente da Segunda Turma Ordinária da Quarta Câmara da Segunda
Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais
deste Ministério.

NELSON HENRIQUE BARBOSA FILHO

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 14 de março de 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da
competência prevista no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro
de 1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de 12 de
abril de 1999, resolve:

Autorizar Rebeca Regina Regatieri, Analista de Finanças e
Controle da Secretaria do Tesouro Nacional, a se afastar do país no
período de 15 a 20 de março de 2016, inclusive trânsito, com ônus, na
forma do disposto no inciso IV do art. 1º do Decreto nº 1.387/1995,
com o objetivo de participar como palestrante do XXVII Seminário
Regional de Política Fiscal, organizado pela Comissão Econômica
para a América Latina - CEPAL, em Santiago - Chile. As diárias e as
passagens serão custeadas pelo patrocinador do evento - CEPAL.
(Processo nº 17944.000279/2016-40).

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, interino, no
uso da competência prevista no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de
12 de abril de 1999, resolve:

Autorizar William Baghdassarian, Subsecretário de Plane-
jamento e Estatísticas Fiscais da Secretaria do Tesouro Nacional, a se
afastar do país no período de 15 a 18 de março de 2016, inclusive
trânsito, com ônus, na forma do disposto no inciso IV do art. 1º do
Decreto nº 1.387/1995, com o objetivo de participar como palestrante
do XXVII Seminário Regional de Política Fiscal, organizado pela
Comissão Econômica para a América Latina - CEPAL, em Santiago -
Chile. As diárias e as passagens serão custeadas pelo patrocinador do

evento - CEPAL. (Processo nº 17944.000260/2016-01).

NELSON HENRIQUE BARBOSA FILHO

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA No- 119, DE 14 DE MARÇO DE 2016

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
SEGEP/MP nº 32, de 25 de fevereiro de 2015, publicada no Diário
Oficial da União de 26 de fevereiro de 2015, e considerando os termos
do Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, e demais infor-
mações que constam do Processo nº 10167.000770/2015-06, resolve:

Art. 1º Prorrogar, no período de 23.03.2016 a 31.12.2016, a
cessão do empregado FERNANDO ANTÔNIO PEREIRA DE AL-
BUQUERQUE pertencente ao Quadro de Pessoal da Caixa Eco-
nômica Federal, para continuar exercendo o cargo de Coordenador
Especial de Monitoramento das Ações Estratégicas, DNS1, junto à
Prefeitura Municipal de Fortaleza-CE.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

DYOGO HENRIQUE DE OLIVEIRA

PORTARIA No- 120, DE 14 DE MARÇO DE 2016

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
SEGEP/MP nº 32, de 25 de fevereiro de 2015, publicada no Diário
Oficial da União de 26 de fevereiro de 2015, e considerando os termos
do Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, e demais infor-
mações que constam do Processo nº 10168.000260/2011-97, resolve:

Art. 1º Prorrogar, no período de 09.03.2016 a 31.12.2016, a
cessão do empregado FRANCIED ASSIS DE MESQUITA CIRÍACO
pertencente ao Quadro de Pessoal da Caixa Econômica Federal, para
continuar exercendo o cargo de Diretor na Diretoria de Planejamento
e Captação de Recursos, na Companhia de Água e Esgoto do Ceará,
junto ao Governo do Estado do Ceará.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

DYOGO HENRIQUE DE OLIVEIRA

PORTARIA No- 121, DE 14 DE MARÇO DE 2016

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
SEGEP/MP nº 32, de 25 de fevereiro de 2015, publicada no Diário
Oficial da União de 26 de fevereiro de 2015, e considerando os termos
do Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, e demais infor-
mações que constam do Processo nº 10167.000660/2016-17, resolve:

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 14 DE MARÇO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o disposto na Lei n° 11.941, de 27 de
maio de 2009, no Decreto n° 7.482, de 16 de maio de 2011, alterado
pelo Decreto n° 8.391, de 16 de janeiro de 2015, e no Regimento
Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais, aprovado
pela Portaria MF n° 343, de 09 de junho de 2015, e conforme consta
no processo n° 15169.000016/2016-42, resolve:

No- 75 - Dispensar EDUARDO TADEU FARAH, matrícula SIAPE no
1228953, do encargo de Substituto Eventual de Presidente da Pri-
meira Turma Ordinária da Segunda Câmara da Segunda Seção de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

No- 76 - Designar EDUARDO TADEU FARAH, matrícula SIAPE n°
1228953, para exercer o encargo de Presidente da Primeira Turma
Ordinária da Segunda Câmara da Segunda Seção de Julgamento do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

No- 77 - Designar CARLOS ALBERTO MEES STRINGARI, ma-
trícula SIAPE n° 1257835, para exercer o encargo de Substituto
Eventual de Presidente da Primeira Turma Ordinária da Segunda
Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho Adminis-
trativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

No- 78 - Designar PAULO MAURICIO PINHEIRO MONTEIRO,
matrícula SIAPE n° 1256933, para exercer o encargo de Substituto
Eventual de Presidente da Segunda Turma Ordinária da Segunda
Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho Adminis-
trativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

No- 79 - Dispensar JULIO CESAR VIEIRA GOMES, matrícula SIA-
PE no 1236240, do encargo de Substituto Eventual de Presidente da
Primeira Turma Ordinária da Terceira Câmara da Segunda Seção de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

Ministério da Fazenda
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-03-15T00:21:39-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




